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ÖZET 

Paleokarstik vadiler sahip oldukları özelliklerin yanı sıra dolin, 
düden, uvala gibi karstik şekillerin herhangi bir sahadaki jeomorfolojik 
evrimini hakkında ipuçları sağlamaktadırlar. Nitekim paleokarstik 

vadilerin özelliklerinin belirlenmesi, sahanın eski drenaj ağının 

hidrolojik ve hidrografik gelişimini belirlemek ve bölgenin paleocoğrafik 
gelişimine ışık tutmak açısından önemi büyüktür. 

Paleokarstik vadiler bir sahadaki eski drenaj sisteminin ortaya 
konulması ve kendi ekseninde gelişen yeni karstik oluşumların (düden, 

dolin ve uvala vb.) açıklanmasında önemli ipuçları vermektedir. Orta 
Amanos Dağlarında tespit edilen Üst Miyosen paleokarstik vadi sistemi 

bu amaca yönelik olarak araştırılmıştır. 

Söz konusu paleokarstik vadi tektonik hareketlerle sahanın 
yükselmesi ve oluşan yeni çizgiselliklere bağlı olarak yüzey akışın 
yeraltındaki mecraları izlemesi ve eski vadi sisteminin askıda kalarak 

karstlaşması neticesinde oluşmuştur. Aynı süreçte vadide devam eden 

kartlaşmalar sıralı dolin, düden, polye ve uvala gibi bir takım karstik 
şekillerin meydana gelmesini sağlamıştır. Paleokarstik vadinin 

günümüzdeki yüzey karstının izleri olan polyelerde bu aşamada 
oluşmuştur. Bu polyeler Üst Pliyosen-Pleyistosen döneminde ise 

akarsular tarafından kapılmış, dış drenaja bağlanarak flüvyo-karstik 

depresyon özelliği kazanmışlardır. 

Çalışma amacı doğrultusunda öncelikle eski çalışmalar gözden 

geçirilmiş, eski ve yeni topografya haritaları irdelenmiş, uydu 
fotoğrafları incelenmiş, konuyu daha anlaşılır şekilde sunmak amacıyla 

da CBS (Coğrafi Bilgi Sistemleri) yardımıyla yeni haritalar 
oluşturulmuştur. Ayrıca bu haritalar arazi çalışmaları sırasında sahaya 

taşınarak uygunluğu denetlenmiştir. 

Sahadaki diğer paleokarstik vadilerin de araştırılarak 
özelliklerinin belirlenmesi, Türkiye’nin karstik potansiyelinin ortaya 
çıkarılmasına yardımcı olacak ve bu alandaki noksanlıkların 

giderilmesine de katkı sağlayacaktır. 

İnceleme alanında paleokarstik vadinin sınırlarını belirlemek için 
kaynak sahasında yeni etütlerin yapılması başka paleovadilerin varlığını 

tespit etmek bakımından önem arz etmektedir. 

                                                   
*Bu makale Crosscheck sistemi tarafından taranmış ve bu sistem sonuçlarına göre orijinal bir makale olduğu 

tespit edilmiştir. 
**Yrd. Doç. Dr. Namık Kemal Üniversitesi, Coğrafya Bölümü, E-mail: ozsahine@hotmail.com 
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GEOMORPHOLOGICAL FEATURES AND EVALUVATION OF A 
PALEOKARSTIC VALLEY ON THE AMANOS MOUNTS 

 

ABSTRACT 

Paleokarstic valleys provide clues as to the geomorphologic 
evolution of karstic formations such as dolines, katavothres and uvalas 

in addition to other characteristics of valleys. Thus, identification of the 
characteristics of paleokarstic valleys is important to determine the 

hydrological and hydrographical development of the early drainage 

network and to shed light on the paleo-geographical development of the 
region.  

Paleokarstic valleys present important clues in establishing the 
early drainage system in an area and in explaining the new karstic 

formations (dolines, katavothres and uvalas) in its center. The Upper 
Miocene paleokarstic valley system identified in Middle Amanos 

Mountains was investigated for these reasons.  

The above mentioned paleokarstic valley was formed as a result of 

the rise in the area due to tectonic movements which caused the 
surface flows to follow underground courses due to newly formed 

linearity and these factors caused the previous valley system to suspend 

which led to karstification.  The ongoing karstification during the same 
process resulted in some kartic formations such as dolines, katavothres 

and uvalas. The poljes which are the modern day traces of the surface 
karst of the paleokarstic valley were also formed during his phase. 

These poljes were seized by the rivers during Upper Pliocene- Pleistosen 

period and gained the characteristics of fluvial-karstic depression as a 
result of connections to outer drainage.   

Previous studies were first examined in the framework of the 
study, past and present topography maps were probed, satellite photos 

were inspected and new maps were created with the help of 
Geographical Information Systems (GIS) in order to present the topic 

more clearly. These maps were transferred to study field to inspect their 
suitability/relevance.  

Identification of other paleokarstic valleys in the area by 
investigations will help reveal the karstic potential in Turkey and will 

support overcoming the deficiencies in the field. 

New studies that will be undertaken in the resource area to 
determine the borders of the paleokarstic valley are important to 
identify the existence of other paleovalleys. 

Key Words: Karst, Paleokarstic valley, Karst geomorphology, 
Amanos Mountains. 
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1. Giriş 

Paleovadiler oluĢtukları döneme özgü doğal etmen ve süreçleri yansıtmalarının yanında 

(Posamentier ve Vail, 1988; Wright ve Marriott, 1993; Shanley ve McCabe, 1994; Korus vd., 
2008), o dönemin jeomorfolojik ve hidrografik özelliklerini günümüze taĢıyan tektono-karstik 
yerĢekilleridir (Doğan, 2002). Gerçekten paleovadiler, taban seviyesinin alçaldığı zamanlardaki 

sedimantasyon durumu hakkında açıklayıcı ipuçları vermektedirler (Korus vd., 2008). Böylece eski 
karasal sedimantasyon hakkında daha genel ve açıklayıcı yorumlar da yapılabilmektedir (Blum ve 
Törnqvist, 2000). 

Karstik sahalardaki paleovadiler karstlaĢma süreçlerinin etkisi altında kaldıkları için, 

paleokarstik vadi adını almıĢlardır. Bu vadiler tektonik ve epirojenik stildeki yükselmeler nedeniyle 
yüzey akıĢının yer altına inmesi sonucunda askıda kalarak fosilize olan ve eski iĢlevini yitiren eski 
akarsu sistemlerinin parçalarıdır (Güldalı, 1976; Güldalı ve Nazik, 1984; Atalay, 1988; 2003; 
Nazik, 1992; Doğan, 1997a; 1997b; 2002). Günümüzde bu vadiler, düden, dolin, uvala ve polye 
gibi karstik yerĢekillerine ev sahipliği yapmaktadırlar (Doğan, 2002).  

Bu çalıĢmada Orta Amanos Dağlarında yer alan iki polye alanında izleri takip edilen 

paleokarstik bir vadinin jeomorfolojik özellikleri ve geliĢimi polyelerin jeomorfolojik özellikleri de 
göz önünde bulundurularak açıklanmıĢtır. Zira her iki depresyonda bu vadi sistemine ait 
kalıntılardır. Bu bağlamda bölgenin jeomorfolojik, hidrolojik ve hidrografik evrimine ıĢık tutmak 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma amacı kapsamında aĢağıdaki sorulara yanıtlar aranmıĢtır: 

1) Orta Amanoslardaki bu paleokarstik vadi nasıl oluĢmuĢtur? 

2) OluĢumunda etkili olan etmen ve süreçler nelerdir? 

3) Paleokarstik vadinin jeomorfolojik geliĢimi nasıl gerçekleĢmiĢtir? 

4) Vadinin günümüzdeki durumu nasıldır? 

2. Materyal ve Metot 

ÇalıĢmanın ofis aĢamasına eski literatürün gözden geçirilmesiyle baĢlanmıĢtır. Materyal 

olarak sahanın 1/25.000 ölçekli Türkiye Topografya Haritalarının ANTAKYA O36-c1 ve c4 
paftaları ile 1/100.000 ölçekli ANTAKYA O36 paftası kullanılmıĢtır. Bunun yanında Yılmaz 
(1984) ve Herece (2008) tarafından yapılmıĢ çalıĢmalardan yararlanılarak sahanın jeoloji haritası 
oluĢturulmuĢtur. Son olarak Uzaktan Algılama (UA) teknikleriyle Google Earth (KMZ) formatında 
2012 tarihli Cnes/Spot Image uydu görüntüsünden de faydalanılmıĢtır. Bu materyallerden Coğrafi 
Bilgi Sistemleri (CBS)’nin bir araç olarak kullanıldığı bu çalıĢmanın tematik haritalarının 
hazırlanmasında yararlanılmıĢtır. ÇalıĢmanın ikinci aĢaması olan arazi etütleri safhasında çeĢitli 

dönemlerde Ġskenderun ve Kırıkhan ilçeleri arasında kalan Orta Amanos Dağları bölümüne intikal 
edilerek gözlemler gerçekleĢtirilmiĢ, çeĢitli amaçlar için ölçümler ve fotoğraf çekimi yapılmıĢtır. 
Son aĢamada ise bulgular dikkatle iĢlenerek makale kaleme alınmıĢtır. 

3. İnceleme Alanının Konumu ve Genel Özellikleri 

Ġnceleme alanı, Akdeniz Bölgesi’nin Adana bölümündeki Orta Amanos Dağları üzerinde 

yer almaktadır (ġekil 1; Fotoğraf 1, 2). 



2114             Emre ÖZŞAHİN

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/9 Summer 2013 

 

ġekil 1. Lokasyon haritası 

  

Fotoğraf 1 Fotoğraf 2 

Fotoğraf 1-2. Paleokarstik vadi içerisinde yer alan flüvyo-karstik 

depresyonlardan Alan Polyesi (solda) ve Kurucaova Polyesi (sağda) 

Ġnceleme alanında, paleokarstik vadinin takip edilebilen kesimi 5.5 km uzunlukta olup, 

1070 m - 1100 m yükselti basamakları arasında yer almaktadır. Genel doğrultusu KD-GB 
istikametinde uzanıĢ gösteren bu vadide flüvyo-karstik depresyon özelliğinde iki adet polye 
mevcuttur. Bu depresyonlardan kuzeyde olanı Alan Polyesi, güneydeki ise Kurucaova Polyesi’dir 
(ġekil 2). Aslında her iki depresyonda bu paleokarstik vadiden arta kalan eski vadi kalıntılarıdır. 
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ġekil 2. Ġnceleme sahasının fiziki haritası 

Paleokarstik vadinin tabanına yerleĢmiĢ ilk flüvyo-karstik depresyon 9.37 km² yüzölçüme 
sahip drenaj alanıyla Alan Polyesi’dir (ġekil 2). Polyenin çevresi 9.60 km’dir. Kuzey-güney 

doğrultusunda uzanan polye, 1200 m - 1070 m yükselti kademeleri arasında yer almaktadır 
(ÖzĢahin, 2012). 

Paleokarstik vadi içindeki Alan Polyesi’nden sonra ĢekillenmiĢ ikinci bir polye ise 0.44 

km² yüzölçüme sahip Kurucaova Polyesi’dir. Bu polye kenarlarından düĢey atımlı faylarla 
sınırlandırılması nedeniyle boyuna geliĢim göstermiĢtir. 

4. Doğal Ortam Özellikleri 

4. 1. Jeolojik Özellikler 

KarstlaĢma olayı üzerinde etkili olan temel Ģartlardan birisi de çözünebilen kayaçların var 
olmasıdır. Bu tür kayaçlar içerisinde karst röliyefinin geliĢimi bakımından en önemlisi ise 

kireçtaĢı’dır. Gerçekten de dünya genelinde en tipik ve en geliĢmiĢ karst Ģekilleri bu ana kayanın 
bulunduğu arazilerde ortaya çıkmaktadır (Pekcan, 1999). Yine aynı Ģekilde daha önce yapılan 
çalıĢmalarda (Nazik, 1992; ÖztaĢ, 1992; Güneysu, 1993; Keser, 1996; Koçak, 2000) kireçtaĢlarının 
yaygın olduğu arazilerde karstlaĢmaya neden olan faktörlerin de elveriĢli olması durumunda 
çözünürlüğün daha yüksek ve karstlaĢmanın daha belirgin olduğu ifade edilmiĢtir (Keser, 2004a; 
2004b; 2008). 

Paleokarstik vadi izlerinin takip edildiği her iki depresyon sahası da farklı yaĢtaki 

kireçtaĢları üzerinde oluĢmuĢtur. Alan Polyesi Üst Triyas-Alt Jura yaĢındaki dolomit ve dolomitik 
kireçtaĢı birimi olan Küreci dolomiti, daha genç bir istif yaĢı değeri gösteren Kurucaova Polyesi ise 
Üst Paleosen yaĢındaki kireçtaĢlarından meydana gelen EĢmiĢek formasyonu (Atan, 1969; Kop vd., 

2002) üzerinde meydana gelmiĢtir (ġekil 3, 4; Fotoğraf 3, 4). 
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Bunun yanında jeolojik istiflerin petrografik karakteri de çözünme veya karstlaĢmanın hızı 

üzerinde belirleyici bir etkiye neden olmaktadır. Ġnceleme alanındaki paleokarstik vadinin 
yerleĢtiği formasyonlarda bu etkinin izleri belirgin bir Ģekilde takip edilmektedir. 

Buna göre Alan Polyesinin içerisinde geliĢtiği Küreci dolomiti istifi petrografik olarak 

tabanında mavimsi-gri, kalın tabakalı, oldukça sert, sağlam yapılı, çatlak ve kırıklı dolomitik 
kireçtaĢlarıyla baĢlamakta ve istifin daha üst seviyelerine doğru ise dolomit ve dolomitik kireçtaĢı 
ardalanması sergilemektedir (ġekil 4). Taban ve tavanındaki birimlerle uyumlu olarak bulunan bu 
formasyonun ortalama kalınlığı 400 m - 700 m’ler arasında değiĢmektedir (Kop vd., 2002). 

Formasyon kalınlığında gözlenen bu değiĢimler düĢey atımlı ve ters faylarla istifin birbiri üzerine 
itilmesi Ģeklinde bir nedene bağlanmıĢtır (Demirkol, 1988; Korkmaz, 2001). 

 

ġekil 3. Jeoloji haritası 
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ġekil 4. Paleokarstik vadinin jeolojik blokdiyagramı (Yılmaz, 1984’den değiĢtirilerek) 

  

Fotoğraf 3 Fotoğraf 4 

Fotoğraf 3-4. Alan Polyesindeki Küreci dolomitleri (solda), 

Kurucaova Polyesinin geliĢtiği EĢmiĢek formasyonu (sağda) 

Ayrıca bu birimin litolojik özelliklerinin ve sedimanter yapılarının gösterdiği karakter, 

zaman zaman gelgit seviyesine karĢılık gelen sığ bir deniz ortamında çökeldiğinin iĢareti olarak 
yorumlanmıĢtır (Günay, 1984; Demirkol, 1988; Kop vd., 2002). 

Kurucaova Polyesini oluĢturan EĢmiĢek formasyonuna ait kireçtaĢları ise petrografik 

olarak, mikritik (mikro kristalli kalsit hamuru) bir hamur ile çimentolanmıĢ ve hakim yönde kırıklar 
ile sparikalsit dolgulu ikincil çatlaklara sahiptir (Kop vd., 2002). Bu birim, Üst Kretase yaĢlı 
allokton (serpantinit) bir temel üzerine ofiyolit yerleĢmesi döneminden (Üst Kretase) sonra 
kalınlığı 350 m’den fazla olan ve az çok yatay konumlu olarak transgresif bir biçimde yerleĢmiĢtir. 
EĢmiĢek formasyonun litolojisi ve fosil kapsamı göz önünde bulundurulduğunda istifin açık ve 
derin bir deniz ortamında çökeldiği de anlaĢılmaktadır (Yılmaz, 1984). 

Ġnceleme alanı, çok büyük ve farklı tektonik yapıların bir arada bulunduğu ve tektonik 
aktivitenin yoğun olarak hissedildiği bir alanda yer almaktadır. Bu bölge genel itibariyle Avrasya, 
Arabistan ve Afrika levhalarının göreceli hareketlerinin etkilerini yansıtan bir konuma sahiptir 

(Doğan ve Koçyiğit, 2009). Bu levhaların birbirine göre hareketleri sonucunda bölgede irili ufaklı 
birçok fay hattı da meydana gelmiĢtir (ġekil 3). Gerçekten de paleokarstik vadinin doğrultusu 
incelendiğinde bu uzanıĢ yönünün bir seri eğim atımlı faya borçlu olduğu görülmektedir. 
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4. 2. Jeomorfolojik Özellikler 

Ġnceleme alanının jeomorfolojik özellikleri, paleovadi çevresinin jeomorfolojik özellikleri 

ve paleovadi kalıntıları olarak değerlendirilebilecek olan depresyonların jeomorfolojik özellikleri 
olmak üzere iki kısımda incelenebilir. 

Jeomorfolojik olarak çeĢitli yerĢekillerinin görüldüğü sahada egemen morfolojiyi plato 

yüzeyleri oluĢturmaktadır (ġekil 5). Bu yüzeyler Üst Miyosen (DII) yaĢlı aĢınım yüzeyine karĢılık 
gelmektedir (ÖzĢahin, 2013). Plato Ģeklindeki görülen bu aĢınım yüzeyinin yaĢlandırması ise Erol 
(1990) tarafından yapılan “Batı Toros Dağlarının Messiniyen Paleojeomorfolojisi ve Neotektoniği” 
isimli eserde belirtilen Ģekilde ayırt edilmiĢtir. 

 

ġekil 5. Jeomorfoloji haritası 
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Erol (1990)’a göre Amanos Dağları üzerinde 1000 m - 1500 m yükselti basamakları 

arasında Üst Miyosen (DII) yaĢlı aĢınım yüzeyleri bulunmaktadır. Nispeten eğimli yamaçlar ve 
üzerinde yer alan adatepeler ile karakterize edilen bu aĢınım yüzeyleri, Tortoniyen içinde yarı 

nemli iklim koĢulları altında oluĢmaya baĢlamıĢ ve son biçimini giderek kuraklaĢan iklim koĢulları 
altında Üst Miyosen dönemi sonlarında yani Messiniyen’de kazanmıĢtır (Erol, 1983). 

Bu bağlamda inceleme alanındaki Üst Miyosen (DII) yaĢlı aĢınım yüzeyleri üzerinde yer 

alan münferit tepeler de birer adatepe olmalıdır. Örneğin Kurucaova depresyonu çevresindeki 
Geyikkayası T. (1424.2 m) bu tür bir adatepedir (ġekil 5). Paleokarstik vadi çevresindeki bu 
yüksek kütlelerden depresyon tabanlarına geçiĢler faylanmanın etkisiyle dik eğimli (yaklaĢık % 50) 
yamaçlar vasıtasıyla gerçekleĢmektedir (ġekil 6). 

 

ġekil 6. Eğim (%) haritası 

Aslında bu aĢınım yüzeyi, Alt-Orta Miyosen’e ait kireçtaĢları üzerinde geliĢmiĢ olup, Orta 
Miyosen (Serravaliyen) sonlarında meydana gelen tektonik hareketlere bağlı olarak taban 

düzeyinin alçalması nedeniyle oluĢmuĢtur (Erol, 1992). 



2120             Emre ÖZŞAHİN

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/9 Summer 2013 

Aynı yüzey üzerinde birbirine paralel fay hatlarının yarattığı zayıf direnç sahalarını takiben 

sokulmuĢ olan geniĢ oluk sistemleri (Tortoniyen oluklar; Foto 3), Tortoniyen’in yarı nemli 
morfoklimatik süreçlerine bağlı olarak ĢekillenmiĢlerdir (Erol, 1983; 1989; 1990). Muhtemelen 
araĢtırma konumuzu oluĢturan paleokarstik vadide bu tür oluklardan birisidir. 

Aynı zamanda bu süreçte çukur sahalarda Neojen (Üst Miyosen) tortulları olarak 

tanımlanan ve bu aĢınım yüzeyleriyle eĢ zamanlı yani yaĢıt malzemelerde birikmiĢtir. Bu durum 
inceleme alanındaki bu döneme ait jeolojik birimlerle de desteklenmektedir. Gerçekten de bu 
zamanda kumtaĢı, marn, killi kireçtaĢı ve silttaĢından oluĢan Tepehan formasyonu birikmiĢtir. Üst 

Miyosen sonunda yaĢanan tektonik hareketler sonucunda deformasyona uğrayan bu yüzeyler, 
Pliyosen akarsuları tarafından parçalanmıĢlardır. 

Paleokarstik vadi kalıntısı olarak değerlendirilebilecek olan polyelerde (ġekil 7) 

gösterdikleri yerĢekli karakteristikleri bakımından önemlidir. Böylece paleokarstik vadinin oluĢum 
ve geliĢimi daha sağlıklı bir Ģekilde açıklanabilir. Bu kapsamda paleokarstik vadi izlerinin takip 
edildiği Alan ve Kurucaova depresyonlarının jeomorfolojisi Ģu Ģekildedir; 

 

ġekil 7. Paleokarstik vadiyi gösteren uydu görüntüsü (Google Earth’ten düzenlenerek) 

Alan, çok karakteristik polye özellikleri sunan bir flüvyo-karstik depresyondur (Fotoğraf 

5). Depresyonu boĢaltan günümüzdeki drenajın yönü, eski paleokarstik vadi yönünün tam tersi bir 
istikamettedir. Alan Polyesinin tabanında yağıĢlı dönemlerde suların boĢaltılmasını sağlayan bir 
adet düden de mevcuttur. Ayrıca depresyona ulaĢan dere ağızlarında yoğun bir Ģekilde flüvyo-
karstik ceplerde bulunur. Sayıları 20’yi bulan bu flüvyo-karstik cepler, kuru vadilerin polye 
yamacında son bulduğu kesimlerde yer almakta olup, paleo akarsuların etkin oldukları dönemlerde 

ağız kısımlarının flüvyal aĢındırma ve karstik çözünme sonucu süreksiz bir Ģekilde akıĢ gösteren 
derelerin ağzında geliĢmiĢlerdir. Polye yamaçlarında bulunan bu Ģekillerin geniĢlikleri 100 m - 400 
m, polye yamaçlarından içeri doğru oluĢturdukları girintiler ise 80 m - 200 m’ler arasındadır. 
Günümüz koĢullarında bu Ģekiller karstik süreçlerle biçimlendirilmektedir. Yine polyenin kuzey 
kesimindeki akarsuların getirdiği malzemeleri biriktirmesiyle geliĢmiĢ iki adet birikinti yelpazesi 
de vardır. Batıdaki birikinti yelpazesi doğudakine göre daha fazla geliĢmiĢtir. 

Alan Polyesinin doğusunda 0.24 km² yüzölçümünde bir adet uvala bulunmaktadır. Uzun 

ekseni 0.6 km, eni ise 0.5 km olan bu uvala, Alan Polyesinin küçük bir örneği gibidir. Bu uvalanın 
kuzeybatısında geliĢmiĢ 1 adet de dolin mevcuttur (ġekil 5). 

Kurucaova Polyesi Alan Polyesine göre karakteristik bir polye özellikleri sunmaz. Bu 

flüvyo-karstik depresyonun tabanında birer metre farklılıklarla izleri hemen hemen kaybolmuĢ olan 
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ve daha çok dört dolinin birleĢmesi ile oluĢtuğunu izlenimini veren dört eĢik sahası (1050 m – 1060 
m – 1070 m - 1080 m) bulunur. Polye tabanındaki eğim değerleri ise % 25’in altında olmakla 
birlikte, taban kısım daha çok güneydoğuda süreksiz bir akıĢın görüldüğü akarsu vadisine doğru 

meyillidir (ġekil 5). Bu doğrultu, drenajın eskiden o yönde olduğuna kanıt olarak gösterilebilir. 
Bunun yanında polye içerisindeki toprak örtüsü altında kireçtaĢı çatlakları veya faylanmayla 
oluĢmuĢ zayıflık düzlemlerinin karstik çözünme sebebiyle geniĢlemeleri sonucu meydana gelmiĢ 
belli belirsiz dairevi çakıl ve taĢ birikintileri biçiminde toprak düdenlerde mevcuttur. Depresyona 
ulaĢan dere ağızlarında geniĢlikleri 150 m - 400 m, uzunlukları da 50 m - 200 m’ler arasında olan 
birkaç flüvyo-karstik cepte vardır. Yine bu polyenin EĢmiĢek mahallesine doğru olan kesimindeki 
Ballı dere vadisinde 600 m uzunluğunda ve 100 m geniĢliğinde bir karstik boğazda geliĢmiĢtir. 

Ayrıca polye çevresindeki plato yüzeyleri üzerinde ise irili ufaklı birçok dolin de mevcuttur. Yine 
polye kenarını oluĢturan yamaçlar üzerinde kimi alanlarda çeĢitli türde lapyalara da rastlanmaktadır 
(Fotoğraf 6). 

  

Fotoğraf 5 Fotoğraf 6 

Fotoğraf 5-6. Alan Polyesinden bir görünüm (solda), Kurucaova 
Polyesinden bir görünüm (sağda) 

Bütün bu jeomorfolojik açıklamalardan sonra, bölgenin tektonik yapısıyla olan iliĢkisi göz 
önüne alındığında tektojenetik karst sınıflamasına göre (Eroskay ve Günay, 1980), Toros Karst 

KuĢağı’nın güney kesiminde yer alan inceleme alanında "Orojenik Karst" hakimdir. Sahadaki 
karstik Ģekillerde ve polyelerin duruĢunda gözlenen belirgin yönlenme, tektonik hatlara uygunluk 
göstermektedir. Buna göre inceleme alanında aynı zamanda "Yönlü Karst" tipide egemendir (Erinç, 
2010). 

4. 3. İklim Özellikler 

Akdeniz ikliminin hâkim olduğu sahada, meteoroloji istasyonu bulunmadığından sıcaklık 

ve yağıĢ değerleri 190 m yükseltideki Kırıkhan Meteroloji istasyonunun verileri göz önünde 
bulundurularak, yükseltiye bağlı yağıĢ ve sıcaklığın değiĢim ilkelerine göre (Ardel vd., 1969) 
enterpolasyon yöntemi ile elde edilmiĢtir. 

Buna göre bölgedeki hakim iklim özellikleri karstlaĢma açısından uygun koĢullar 

sunmaktadır. Yıllık sıcaklık ortalaması 14.5 °C olan inceleme alanında, en sıcak dönem 21.4 °C ile 
yaz ayları iken (Haziran, Temmuz, Ağustos), en soğuk ay 4.9 °C ile Ocak ayıdır. Depresyonların 
yıllık yağıĢ ortalaması 513.9 mm - 532.8 mm’ler, yıllık ortalama bağıl nem oranı ise % 38-74 
arasında değiĢmektedir (Çetin, 2011; 2012). 

Ġnceleme alanının iklim özelliklerinin bir sonucu olarak suyun ve nemin varlığına bağlı 

olarak değiĢen oranda ve kuvvetli bir Ģekilde kimyasal ayrıĢma görülmektedir. Buna karĢın sıcaklık 
değerlerinin yetersiz oluĢu nedeniyle belirsiz olarak gerçekleĢen don etkinliği sonucunda zayıf 

derecede fiziksel parçalanma meydana gelmektedir. Bu ölçütlere göre inceleme alanı, Türkiye’nin 
morfoklimatik bölgeleri içerisinde orta enlem kuĢağının Akdeniz bölgesinde ve morfojenetik 
bölgeleri içerisinde ise Savan morfojenetik bölge kapsamına dahil edilmektedir (Kurter, 1979). 
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Bununla birlikte flüvyal süreçlerin egemenliği altında olan inceleme alanı, flüvyal morfojenetik 
bölge sınırları içerisinde kalmaktadır. Ayrıca inceleme alanı klimatik-karst morfolojisi kuĢaklarına 
göre Akdeniz kuĢağı zonuna dahildir (Gündalı, 1978). 

4. 4. Hidrografik Özellikler 

Alan Polyesi hidrografik olarak daha sık bir drenaj yoğunluğu gösterirken, Kurucaova 

Polyesi ise daha seyrek bir drenaj yoğunluğuna sahiptir. Alan Polyesi kuzeybatıdan Cehennem 
dere,  Kurucaova polyesi ise güneydoğudan Ballı dere, güneybatısından da Değirmen dere 
tarafından kapılarak flüvyo-karstik depresyon özelliği kazanmıĢlardır. 

4. 5. Toprak Özellikleri 

Sahanın karstik olması nedeniyle toprak örtüsü sığ ve taĢlılık nispeti fazladır. Ancak Alan 

Polyesi’nin kenar kesimlerinde ve Kurucaova Polyesi’nin tabanında ortalama kalınlığı 30 cm - 50 
cm arasında değiĢen terra-rosalar yüzeylenmektedir. Bunun yanında Alan Polyesi’nin tabanında, 
geliĢmiĢ flüvyal etkinliğe bağlı olarak alüvyal topraklarda yayılıĢ göstermektedir. 

4. 6. Bitki Örtüsü Özellikleri 

Türkiye’nin ekolojik bölgelerine göre Akdeniz Alt (Kızılçam) bölümü içerisinde yer alan 

(Atalay, 2002) inceleme alanındaki bitki örtüsü özellikleri üzerinde, iklim karakterinin etkisi yoğun 
bir Ģekilde hissedilmektedir. Alandaki ormanlık alanlar genellikle kızılçam, gürgen ve meĢe 
ormanları Ģeklinde görülmektedir. Yine orman alanlarının yanında çeĢitli türde maki elemanlarının 
bulunduğu sahada, Alan Polyesinde daha çok tarım, Kurucaova Polyesinde ise hayvancılık 
faaliyetleri gerçekleĢtirilmektedir. 

5. Jeomorfolojik Oluşum ve Gelişim 

Jeomorfolojik mazide, zaman zaman karasal, zaman zaman da denizel rejime özgü 

fasiyeslere ev sahipliği yapmıĢ olan inceleme alanının jeomorfolojik oluĢum ve geliĢimi özellikleri 
günümüz jeomorfolojisinin ana hatlarının ortaya çıktığı (Mülazımoğlu, 1979) Orta Miyosen 
sürecinden itibaren ele alınıp, değerlendirilecektir. 

Orta Miyosen’de Arap-Anadolu plakalarının çarpıĢması sonucunda yeni bir tektonik 
dönem (Neotektonik dönem) baĢlamıĢtır (ġengör, 1980; Erol, 1980; 1981; 1983; 1989). 

Neotektonik dönemde allokton birimlerin yerleĢmesinden sonra çökelen istifte faylanma ile 
kıvrımlanmalar yaĢanmıĢ ve bölge genelinde hemen hemen bütün yapısal unsurlarda, bu dönemin 
tektonik izleri meydana gelmiĢtir. Ayrıca allokton ve otokton birimler arasında Üst Kretase’de 
kurulmuĢ olan tektonik hatlarda, belirli bir ölçüde etkilenmiĢlerdir (Terlemez vd., 1992; Korkmaz, 
2001). 

Üst Miyosen’de bölge genelinde sıkıĢma tektoniği etkili olmuĢ ve yükselme baĢlamıĢtır 

(ġengör, 1980; Koçyiğit, 1984). Bindirme, fay ve kıvrımlanmalara neden olan bu sıkıĢtırma 
tektoniğinin etkisi Miyosen’in sonuna kadar devam etmiĢtir (Akay ve Uysal, 1988; Karabıyıkoğlu 
vd., 2000; Doğan, 2002). Miyosen’in sonunda ise Toros Dağlarından Amanos Dağlarına doğru bir 
itilme gerçekleĢmiĢtir (Eroskay vd., 1978; Korkmaz, 2001). 

Üst Miyosen’de Neotektonik hareketlere bağlı olarak ortaya çıkan blok faylanmalar, 
epirojenik ve orojenik yükselimler (ġengör, 1980; Koçyiğit, 1984) sonucunda akarsuların kaide 

seviyesinde değiĢimler yaĢanmıĢtır. Bu değiĢimler inceleme alanındaki platoları meydana getiren 
Üst Miyosen yaĢlı (Erol, 1989; 1990) aĢınım yüzeyinin oluĢumuna neden olmuĢtur.  

Alt-Orta Miyosen’e ait kireçtaĢları üzerinde geliĢmiĢ olan bu yüzey üzerinde birbirine 

paralel fay hatlarının yarattığı zayıf direnç sahalarını takiben geniĢ oluk sistemleri (Tortoniyen 
oluklar) sokulmuĢtur (Erol, 1983; 1989; 1990). Ġnceleme alanındaki paleokarstik vadide 
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muhtemelen aynı sistemin bir parçası olarak ortaya çıkmıĢtır. GörünüĢe bakılarak bu paleokarstik 
vadinin Asi nehrinin atasına ait bir akarsu kolunu oluĢturduğu söylenebilir. 

Aynı zamanda bu süreçte çukur sahalarda Neojen (Üst Miyosen) tortulları olarak 

tanımlanan ve bu aĢınım yüzeyleriyle eĢ zamanlı yani yaĢıt (korelan) malzemelerde birikmiĢtir. 
Gerçekten de bu zamanda kumtaĢı, marn, killi kireçtaĢı ve silttaĢından oluĢan Tepehan formasyonu 

çökelmiĢtir. 

Yine bu devrede Amanos Dağları genellikle D-B veya KD-GB istikametinde akan 
akarsular tarafından parçalanmıĢtır (Mülazımoğlu, 1979). Zira bugünkü drenajın yönü 

değerlendirildiğinde, paleokarstik vadinin KD-GB istikametinde ana akarsuyla aynı paralellikte, 
ancak Amanos Dağlarından ana akarsuya karıĢan KB-GD yönünde akıĢ gösteren diğer tali kolların 
ise farklı istikametlerde aktığı anlaĢılabilmektedir. Bu durumda Üst Miyosen’de günümüzdeki 
graben alanının daha tam anlamıyla belirginleĢmediği için drenajın dağın orografik uzanıĢına 
uygun bir Ģekilde yerleĢtiği yorumu da çıkarılabilir. Zira bu graben alanının Üst Kretase-Eosen 
faylanmaları ile çöktüğü ve bu çöküĢün yavaĢ bir biçimde devam ederek, günümüzdeki Ģeklini 
kazandığı ileri sürülmüĢtür (Öztemir vd., 2000; ÖzĢahin, 2010). 

Üst Miyosen aĢınım yüzeyleri, Üst Miyosen-Pliyosen aralığında meydana gelen tektonik 
hareketler (Blumenthal, 1947;, 1982; Erol; 1990; Nazik, 1992; Güneysu, 1993; Doğan, 1997a; 
1997b) sonucunda geliĢimini tamamlamıĢtır. Böylece yeni bir genel taban seviyesi oluĢmuĢtur. Bu 

dönemdeki tektonik hareketler ve taban seviyesinin değiĢmesi yeni bir akarsu sisteminin kurulması, 
Üst Miyosen akarsu sistemlerinin ortadan kaldırılmasını da beraberinde getirmiĢtir (Doğan, 2002). 
Üst Miyosen tektonik hareketleriyle saha yükselirken, vadiyi Ģekillendiren akarsular düdenlerden 
yeraltına intikal etmiĢ ve vadinin Ģekillenmesi kesintiye maruz kalarak karmaĢık bir rejim içine 
girmiĢ olmalıdır. Vadi içindeki polye tabanlarındaki düdenler bu intikalin kanıtları durumundadır. 

GençleĢen yereyde karstın düzey değiĢimleri vadi sisteminin askıda kalmasıyla 

sonuçlanmıĢ ve böylece drenaj koĢulları değiĢmiĢtir. Bir bakıma paleovadideki akıĢ düzeni 
değiĢtiğinden yüzeydeki vadilerin üstlendiği vazifeyi bu defa mağara ve onunla ilintili galerili 
yeraltı drenaj sistemleri devralmıĢtır. Bu durum Ballı derenin paleokarstik vadiyi D-B 
istikametinde kesmesiyle devam etmiĢtir. Böylece askıda kalan Üst Miyosen paleokarstik vadisi 

öncelikle kuzeybatıdan Cehennem dere, güneybatıdan da Değirmen dere vasıtasıyla her iki 
tarafından parçalanmıĢ ve hem Alan, hem de Kurucaova depresyonlarının olduğu saha açığa 
çıkmıĢtır (ġekil 8). 

 

ġekil 8. Ġnceleme alanın profili 

ġüphesiz devam eden karstlaĢma olaylarının paleokarstik vadinin günümüzdeki Ģeklini 

almasında ayrı bir yeri ve önemi vardır. Mevcut karstik depresyonlar yüzey karstının bu kesimdeki 
temsilcileridir. Ancak polyelerin oluĢumları muhtemelen birbirinden bağımsız bir Ģekilde meydana 
gelmiĢtir. Alan Polyesinin geliĢimi daha önce baĢlamıĢ olmalıdır. Nitekim bu polyenin Kurucaova 

Polyesine göre daha büyük olması ve içinde akarsu ağının da daha fazla geliĢmesine bağlı olarak 
karakteristik vadi görüntüsünden uzaklaĢması bu savı desteklemektedir. Bunun aksine Kurucaova 
Polyesi, içerisinde az sayıdaki akarsu ağının bulunduğu karakteristik bir vadi görüntüsüne sahiptir. 
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GeniĢ çapta aĢınımın yaĢandığı Pliyosen’de, kıvrılmıĢ Miyosen tabakaları tesviye edilmiĢ, 

çukur kısımlar yeniden dolmuĢtur. Pliyo-Kuvaterner de ise meydana gelen genç tektonik 
hareketlerle (Ardos 1979; Selçuk Biricik, 1982; Koçyiğit 1984; Erinç, 2012) bölgede asıl 
Ģekillenme süreci yaĢanmıĢ ve inceleme alanı ana hatları ile bugünkü durumunu kazanmıĢtır. Bu 
dönemde bölgede etkili olan tektonik rejim ile yaĢanan faylanma olayları (Över vd., 2001) 

neticesinde bölge genelinde etkili olan yükselmelere paralel olarak karstlaĢma da hızlanmıĢtır 
(Atalay, 1987; 1988; 2003). 

Yine aynı zaman diliminde Alan ve Kurucuova polyelerinin içerisinde geliĢeceği 

paleokarstik vadi, sahanın o dönemdeki elveriĢli iklim koĢulları altında (Erol, 1980; 1983; 1989; 
1990) karstlaĢma sürecinin etkisine girmiĢtir. Böylece polye alanı içerisinde farklı noktalarda 
yeraltına inen sulara bağlı olarak dolinler geliĢmiĢ ve karstlaĢma süreci tektoniğinde etkisiyle polye 
aĢamasına doğru devam etmiĢtir. 

Üst Pliyosen-Pleyistosen döneminde ise Alan Polyesi kuzeybatıdan Cehennem dere,  

Kurucaova Polyesi ise güneydoğudan Ballı dere, güneybatısından da Değirmen dere tarafından 
kapılmıĢ ve dıĢ drenaja bağlanarak flüvyo-karstik depresyon özelliği kazanmıĢlardır.  

Polyelerin günümüzdeki deforme yapısı tektonik etkinliklerdeki değiĢimin zaman zaman 

karstlaĢma aktivitelerindeki yansıması olarak görülebilir. 

6. Sonuç 

ÇalıĢmamızın ana temasını oluĢturan paleokarstik vadi, Orta Amanos Dağlarında yer alan 

Üst Miyosen (DII) yaĢlı aĢınım yüzeyleri üzerinde birbirine paralel fay hatlarının yarattığı zayıf 
direnç sahalarını takiben sokulmuĢ olan geniĢ oluk sistemlerinin (Tortoniyen oluklar) bir parçası 
olarak ĢekillenmiĢtir. Bu süreç tektonik hareketlerle sahanın yükselmesi ve oluĢan yeni 
çizgiselliklere bağlı olarak yüzey akıĢın yeraltındaki mecraları izlemesi ve eski vadi sisteminin 
askıda kalarak karstlaĢması neticesinde oluĢmuĢtur. Aynı vadide devam eden karstlaĢmalar sıralı 
dolin, düden, polye ve uvala gibi bir takım karstik Ģekillerin meydana gelmesini de beraberinde 

getirmiĢtir. 

Ġlgili zaman aralığında Ballı derenin paleokarstik vadiyi D-B istikametinde kesmesiyle 

askıda kalan Üst Miyosen paleokarstik vadisi öncelikle kuzeybatıdan Cehennem dere, 
güneybatıdan da Değirmen dere vasıtasıyla her iki tarafından parçalanmıĢtır. Böylece drenaj 
koĢulları da değiĢmiĢtir. Bir bakıma paleovadideki akıĢ düzeni değiĢtiğinden yüzeydeki vadilerin 
üstlendiği vazifeyi bu defa mağara ve onunla ilintili galerili yeraltı drenaj sistemleri devralmıĢtır. 
Devam eden karstlaĢma olayları neticesinde paleovadinin günümüzdeki yüzey karstının temsilcileri 
olan Alan ve Kurucaova depresyonlarının olduğu sahalar ortaya çıkmıĢtır. 

Üst Pliyosen-Pleyistosen döneminde ise Alan Polyesi kuzeybatıdan Cehennem dere,  

Kurucaova Polyesi ise güneydoğudan Ballı dere, güneybatısından da Değirmen dere tarafından 
kapılmıĢ ve dıĢ drenaja bağlanarak flüvyo-karstik depresyon özelliği kazanmıĢlardır. 

Bütün bu özellikler paleokarstik vadinin meydana gelmesinde tektono-karstik bir oluĢum 

sürecinin egemen olduğunu göstermektedir. 

Bundan sonraki aĢamada sahadaki diğer paleokarstik vadilerin de araĢtırılarak 

özelliklerinin belirlenmesi, Türkiye’nin karstik potansiyelinin ortaya çıkarılmasına yardımcı olacak 
ve bu alandaki noksanlıkların giderilmesine de katkı sağlayacaktır. Ayrıca inceleme alanında 
paleokarstik vadinin sınırlarını belirlemek için, kaynak sahasında yeni etütlerin yapılması baĢka 

paleokarstik vadilerin varlığını tespit etmek bakımından önem arz etmektedir. 
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